Показателно за значението, което се придава на Кирило-Методиевото
дело, е и изобразяването на славянските апостоли върху някои от най-зна-
ковите българските бойни знамена17, сред които първостепенно място без-
спорно заема Самарското знаме, изработено за българските въстаници от
1876 г. от жителите на град Самара, но връчено на българското опълчение
на 6/18 май 1877 г. Знамето има изображения и от двете страни. В средата е
разположен кръст. В средата на кръста, върху пришит плат, с маслени бои са
нарисувани икони, дело на руския художник Николай Евстатиевич Симаков.
От едната страна са изобразени Кирил и Методий, а от другата – иверската
Света Богородица.

В средата на знамето, на лицевата страна, в медальон с
диаметър 45 см., върху грундиран плат е нарисувана с маслени бои и след
това пришита иконата на двамата братя, които в ръцете си държат книга.

Заслужава да се отбележи и фактът, че образите на Кирил и Методий
стоят на най-високото отличие в Царство България – учредения на 18 / 31
май 1909 г. от цар Фердинанд по повод обявяването на Независимостта ор-
ден “Св.св. равноапостоли Кирил и Методий“18. Показателен по отношение
политическата символика на образите на славянските просветители е и един
случай от есента на 1919 г., когато руски военен кораб започва да обстрел-
ва Варна.